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Doç. Dr. SÜLEYMAN ATEŞ

Hz. Peygamber (s.a.v.) den sonra imamlığın ve halifeliğin Hz. Ali
ve evladma aidolduğuna inanan fırkaya şia denir. Birkaç kola ayrılan
şianın bütün kolları, Hz. Ali, Hasan ve Hüseyin'in imamlığında ittifak
ederler. Ancak Hz. Hüseyin'in şehidedilmesinden sonra imamlığın kime
geçtiği hakkında ayrılık vardır. Bir kısmı, Hz. Hüseyin'den sonra imam-
lığın, Ali'nin, Hz. Fatıma'dan olmayan oğlu Muhammed ibn Hanefiyye'~
ye geçtiğine inanıp ona biat etmişlerdir, bir kısmı da imamlığın Hz.
Hasan evladına geçtiğine inanmış, onların büyüyüp olgunluk çağına
gelmesini beklemişlerdir. Bir kısmı da başlangıçta halifelikten vazgeç-
mekle Hz. Hasan'ın, imamlık hakkını kaybettiğini, imamlığın Hz.
Hüseyin soyunda süreceğini ileri sürmüşlerdir. Bunlardan da çeşitli
kollar doğmuştur. Şia fırkalarından tefsirle uğraşan belli başlı üç gurup
vardır: Zeydiyye, İmaıniyye ve İsmailiyye.

Biz burada İmaıniyyenin tefsir görüşünü inceliyeceğiz. Bu inceleme-
ye girmeden önce İmamiyyenin inanç prensiplerini belirtmemiz gerekir.
İmamiyyenin başta gelen prensibi, imarnın velayetine inanmaktır. İmam-
lık inancına bağlı olarak dört inanç esası daha vardır ki bunar da: ismet
mehdilik, ric'a ve takiyye'dir. Şimdi bunları özetliyelim:

1- İmamet: İmam, dini ve dünyevi liderdir. Hz. Peygamber'in
halifesi, vekilidir. Peygamber'den sonra ilk imam Ali'dir. Onun evla-
dından on iki imam gelmiş, son imam kaybolmuştur. Şiiler arasında Ali'yi
tanrı mertebesine çıkaranlar olduğu gibi onu sadece diğer sahahilerden
üstün, halifeliğe daha layik gören mu'tediller de vardır. İmamiyye şiası
ise bu iki uç arasındadır. Onlara göre Ali, beşer olmakla beraber ma's"m
ve Allah Elçisinden sonra onun münakaşa götürmez halifesifir. İmamlık
Ali'nin evladının hakkıdır. Sahahilerin çoğu onların hakkını. gasbetmiş
ve hu yüzden münafık olmuşlardır. Bütün şia kitapları, sahahileri •..
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çoğunu kafir veya münafık sayarlar. Hele Ebubekir, Ömer ve Osman'ı
açıkça tekfir ederler!.

İmamlar mukaddestirler. "Arzın rüknü, Allah'ın yeryüzünde üstün
hüccetidirler"ı. "İmamlık dinin esası, müslümanların düzeni, dünya-
nın dirliği, mü'minlerin şerefidir"'. İmamın veliliğine inanmak, dinin
temelidir. Velayeti kabul etmedcn dinin öteki esasları tamamlanmaz4•

"İmamları sevmek imaıı, onlara buğzetmek küfürdür" 5. Her devir-
de bir imam buluncaeaktır. Hz. Peygagamber, ahirete göçerken bütün
ilmini Hz. Ali'ye bırakmış, o da İmam Hasan'a, o da İmam Hüseyin'e
bırakmış, ta on ikinci imama varıncaya kadar bu ilim böyle babadan
oğula tevarüs edilmiştir. On ikinci imarnın kaybolması ile bu ilim, şi'a
bilginlerine intikal etmiştir6•

İmamların Allah ile ruhsal bağlantıları vardır. İmam bilgisini,
öteki müetehidler gibi gözlem ve istidIal yoliyle almaz; ya peygamberden,
ya kendinden önceki imamdan veya ilham yoliyle alır6• Hüccet olmak
bakımından peygamberin söziyle imarnın sözü arasında bir ayırım yok-
tur. Çünkü ikisi de Allah'tan alıp duyurmakta, Allah'ın hükümlerini
açıklamaktadır. Müslümanların, imarnın sözüne uymalrı vacibdir. İmamı
reddetmek, Allah'ı reddetmek demektir ki şirke yakındır. Gerçi peygam-
ber vahiy, imam ilham alır ama imamın, kasden ve yamlarak hatadan
masum olması, aradaki farkı ortadan kaldırır7•

İmam dinin tatbikçisidir. Ca'fer-i Sadık'tan şöyle rivayet edilmiştir:
"Allah peygamberini en güzel terbiye ve en üstün akılla yarattı. Onu
en güzel bir biçimde yetiştirdi, "Affı al, iyiliği emret, cahillerden yiiz
çevir'8 dedi. Onu övüp "Sen büyük ahıak üzerindesin'9 buyurdu. Dini ve
dinin tatbikini ona bırakıp "Resulün size verdiğini alın, Resulün sizi
yasakladığı şeyden sakının"ıo, "Peygambere itaat eden Allah'a itaat etmiş-

1 Musa Carullah, al-Yaşla fi Nakdi Akaidi'ş-Şi'a, s. 21
2 al-KuJeyni, al-Kafi ı. 178-179.
3 Aynı eser, 1.200
4 Kadı Said Kuınmi, Esraru'l-İbadat, s. 2
5 al-Kafi, i. 188.
6 Dr. Ruşdl Muhammed Arsan Alyan, al-Akl İnde'ş-ŞIlIti'I-İmamiyye, s. 55-57. Bağdad,

1393{1973
7 Aynı eser, s. 59
8 A'raf Suresi: 199
9 Kalem Suresi: 4
10 Nisa Suresi: 64
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tir"ı dedi. Allah dinini peygamberine bıraktı. İnsanlar onu inkar ederken
siz onu kabul ettiniz. Valiahi biz konuştuğumuz zaman konuşmanızı,
sustuğumuz zaman susmanızı isteriz. Biz sizinle Allah arasındayız.
Allah, bize karşı gelen kimseye hayır vermemiştir."2.

Peygamber ve imam, ancak halkın yararına olanı emreder. Pey-
gamberin ve imarnın kalbine, Allah'ın iradesine ayklTl, ümmetin yararı-
na zıd bİr şey gelmez. Allah, bazı işlerin tayinini peygamberin ve ima-
mın oyuna bırakır. Farz rek'atlerin sayısı, nafile namaz ve orucun ta-
yini gibi. Hükümlerin açıklanmasını, fetvayı, Kur'an ayetlerinin tcf-
sir ve, te'vilini de onlara bırakmıştır. Onlar uygun görürlerse açıklarlar,
uygun görmezlerse susarlar. Takiyye gereğine, hal ve yarara göre hare-
ket ederler. al-Kuleyni, aynı ayetin anlamını soran üç kişiye, Sadık'ın
ayrı ayrı ccvaplar verdiğini, bu durumun ya takiyyeden veya tafviz'-
den ileri geldiğini söylüyor). İmam, bir olayda şeriatın zahiriyle amel
edebileceği gibi zahiri terk edip kendi re'yine görc de hükmedebilir.
Nitekim Kehif kıssasında Musa'nın arkadaşı ve Zu'l-Karneyn böyle
yapmıştı4•

2- İsmet: İmamın gerek küçük, gerek büyük günah işlemekten,
hata etmekten korunmuş olmasıdır, imarnın ayrılmaz vasfıdır.

3- Mehdilik: Gizlenen on ikinci imam, son zamanda ortaya çıkıp
yeryiizünü güven ve adaletle dolduracaktır. Bu fikri ilk defa ortaya
atan, Hz. Ali'nin Mevlası Keysan'dır. Sonra imamiyyenin kollarına
geçmiştir.

4- Ric'at: Beklenen imam geldikten sonra Peygambere s.a.v.),
Ali, Hasan ve Hüseyin, hatta bütün imamlar dünyaya geri dönecekler,
bunların hasımları olan Ebubckir, Ömer ve diğerleri de dönecck, İmam-
lar hasımıarına kısas yaptıktan sonra hep beraber ölecekler ve kıyamet
gün ü tekrar dirileceklerdir.

5- Takiyye: İktidar sahibine dıştan itaat gösterip asıl inancını
gizlemek, böylece düşmanın şerı'inden korunmağa çalışnıaktır. Ama
kuvvet bulunca silahlı ihtilale girişrnek lazımdır.

İşte bu inançlar, imamiyye şiasının kafalanna hakim olmuş, onların
tefsır anlayışlarına yön vermiştir. Uz. Ali'nin öldüriilmesi, Emevilerin,

1 Nisa Suresi: 80
2 al-Vaşi'a rı Nakdi Aka'idi'şi'a, s. 87
3 al-vaşi'a, s. 25
4 Aynı eser, s.ll
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daha sonra da Abbasilerin; Ali evlidını baskı altmda tutmaları, halkın
Ali soyuna karşı sevgisini kanıçıladı. Özellikle ölümlerintten sonra on-
lar, olduklarından daha ııüyük görüldüler. Şia mezhebinin mensupları,
inançlarına destek bulmak için imamlarm söylemedikleri birçok sözleri
onların ağızlarına koydular ve onlar hakkında birçok menkibeler halk
arasına yayıldı.

Tefsirde şia {'ğiliminin doğu~ sdJCbi:

Emevi devrinde yaşıyan bazı takva sahibi bilginler de Emevi yöne-
timinden memnun değillerdi. Bunlar görünümde siyasi iktidara bo-
yun eğdilerse de gönülden ona karşı kırgın ve Ali soyuna bağlı idiler.
Bu sevginin sevkiyle Ali'nin ve Ali soyunun halifeliğine dair Kur'i'ın'da
işaretler aradılar. Nasıl ki başka mezhep mensupları da kendi açılarından
bu işaretleri arıyorlardı. Böyleee Kur'an'ın Şia eğilimine göre tefsiri baş-
ladı. Mevcut yönetime karşı aşırı nefretin göz karartıeı etkisi ve araya
sızan münafıkların olumsuz rolleriyle şia arasında tefsire dair çok asılsız
ve akla mantıka aykırı haberler yayıldı. Hatta Kur'an'ın mevsukiyetin-
den kuşkuya düşürecek görüşler ortaya atıldı. Dediğimiz gibi tutunması
için bu haberler, hep bir imarnın ağzından söyletildi. Artık şia elinde
tefsir o hale geldi ki Kur'an, sanki sadece Ali ve soyunun velayetini
desteklemek için gelmiş bir şii kitabı hüviyetine sokuldu.

İmamiyyeye göre Kur'an'm gerçek tcfsirini yalnız imamlar bilirler,
yalnız onlardan gelen tefsir rivayetleri makbuldür. Zira bütün peygam-
berlerin ilmi Ali'de ve ondan sonra gelen imamlarda toplanmıştır. Allah,
bütün peygamberlerin ilmini I1z. Muhammed'de, onun ilmini de Hz.
Ali'de topladığı için Ali öteki peygamberlerden bilgilidiri.

Kuleyni'nin, al-Kflfi'de Suleym ibn Kays yoliyle Hz. Ali'den ri-
vayet ettiği bir hadise göre Hz. Peygamber, inen her flyeti, Ali'ye
okutur, yazdırırmış, Hz. Ali kendi eliyle ayetin kendisini, Hz. Peygam-
berin öğrettiği biçimde te'vilini, tefsirini, nasihini, mensuhunu, muhke-
mini, müteşabihini yazmış. Sonra peygamber, unutmasm diye Ali'ye
dua etmiş. Artık ondan sonra Ali, öğrendiği şeylerden bir harf dahi unut-
mamış2.

Kur'i'ın'ın tcfsirini ancak kur'an'ın evlerinde indiği kimseler bilirler.
Bunlar da Peygamber'in Ehli Beytidir. Onların evinden çıkmayan

i al-Kafi I. 223
2 Aynı eser, i. 64; as Safi, S.ll
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bilgiye güvenilemez. Kur'an tefsiri hakkında Ehli Beytten çok rivayetl~r
gelmiştir. Ancak bunlar, soranların durumuna ve anlayışına, imamların
dindeki irşad metodlarına göre d~ğişiktir. Düşmanlardan gizlenme
(takiyye) amaciyle birçok sorunlar köşelerde gizli kalml~tırl.

Şia Eğilimine Gör~ Yazılan Başlıca Tefsirler:

1- Tefsirde şii esasını getiren ilk kitap, ikinci H. asırda yaşamış
Cabir al-Cu'fi (ö. 128/745) nin t~fsiridir. Fakat bu kitap m~vcut değil-
dir. Bundan çeşitli nakiller yapılmıştır.

2- II nci imam al-Hasan al-Askeri (ö 245/859) ye atrfedilen tef-
sir, bir eild halinde basılmıştır, fakat bunun imamla bir ilgisi yoktur.

3- Üçüncü H. asırda yaşayan Muhammed tbn Mes'ud al-Ayyaşi'.
nin tefsiri, şianin kaynak eserlerinden biridir. Bu eser uydurma haber-
lerle doludur.

4- Üç ve dördüncü asırlarda yaşamış bulunan Sultan Muhammed
tbn Hacer al Beeahti'nin Beyfınu's-Saade rı Makami'ı-tbfıde adlı tef-
siri bize kadar gelmiş ve 1314/1896 da Tahran'da basılmıştır.

5- Üçüncü asır soniyle dördüncü asır başlarında yaşayan Ali ibn
İbrahim al-Kummi'nin yazdığı bir eild halindeki özet tefsir de basıl-
mıştır. Son baskısı 1386 da Necef'te yapılmıştır. Bundan sonra şia
tefsiri yayılmağa başlamıştır.

6- Beşinci asırda yaşayan Ebu Ca'fer Muhammed ibn al-Hasan
ibn Ali at-Tusi (ö. 4(0) nin at-Tibyan adlı tefsiri, Tabrasi'nin eserine
kaynak olmuştur. tlmi olan hu tefsir, zoraki tevill~rdcn kaçınmıştır.

7- Altıncı asır bilginlerinden Ebu Ali al-Fadl ibn al-Hasan at-Tah-
rasi (ö. 538)'nin yazdığı Meema'u'l-Beyan, ehli sünnet görüşlerine çok
yakındır.

8- Onbirinci asır bilginlerinden Molla Muhsin al-K fışi adiyle tanı-
nan Muhammed Murtaza'nın as-Safi adlı tefsiri, çeşitli rivayetleri bir
araya getirmesi bakımından önemlidir. Aynı müeBif, hu eserini a-Asfa
adiyle özetlemiştir.

9- On ikinci asır hilginlerinden Haşim ilm Suleyman İhn İsmfı~
il al-Huseyni al-Bahrani (ö. 1107/1695)nin al-Burhan isimli tefsiri,
iki cild halinde basılmıştır.

1 al-Faydu'I-Kiişani Muhammed ilm al-Murlaza, as-Safi, Dihaeetu'I-Kiıah, s.4, Tah-
ran 1387
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10- Mevla Abdu'I-Latif al-Kar7.ani'nin Mir'atu'I-Envar ve Miş-
katu'I-Esrar adlı eseri de basılmıştır.

11- On üçüncü asır bilginlerinden Nuru'd-din unvaniyle bilinen
Muhammed Murta7.a al-Huseyni'nin ya7.dığı al-Mu'ellef adlı bir ciltlik
tefsir henü7. basılmamıştır.

12- On üçüncü asır bilginlerinden Seyyid Abdullah ibn Muhammed
Hıza al-Alevi (ö. 1242/1826)nin Tefsiru'l-Kur'an'ı da basılmıştır.

13- Ye nihayet on dördüncü asır bilginlerinden Muhammed Cevad
ilm Hasan an-Neeefi (ö 1352/1933) nin yazdığı Alıl'u'r-Rahman fi Tef-
siri'I-Kur'an adlı tamamlanmamış tafsıri, bu serinin son sıralarında yer
almıştır. Fatiha'dan Nisa Suresinin 56 ncı ayetine kadardır.

İlk İmamiyye Tefsirlerinde Kur'an'ın Tahrif Edildiği Üzerinde Du-
rulur:

İlk şia kitaplarında Kur'an'ın tahrif edildiği hakkında birçok tutar-
sız, mantık dışı rivayetler ortaya atılmıştır. Onlara göre guya Ali ve
soyunu öven, onların düşmanları olan öteki sahabileri yeren birçok
Kur'an ayetleri Kur'an'dan çıkartılmıştır.

Hz. Peygamber (a.), hasta döşeğinde yatarken Hz. Ali'ye:
- Ali, dedi, Kur'an döşeğimin altında sayfalar, ipek ve varaklar

üzerinde bulunmaktadır. Onları alın, toplayın; yahudilerin Tevrat'ı
zayi ettikleri gibi siz de Kur'an'ı zayi etmeyin.

Ali gidip Kur'an'ı sarı hir örtü içine doldurdu evine götürüp üze-
rine mühür vurdu, "Bunu derleyip bir araya getirmedikçe abamı giy-
miyeceğim" dedi. Kapısına biri gelse, onu karşılamak için .abasız çıkar-
dı. Nihayet Kur'an'ı derledi. Derledikten sonra insanlara çıkardı:

- İşte Aııah'ın kitabı, onu Allah'ın Muhammed'e indirdiği biçimde
iki kapak arasına topladım, dedi.

- Bizim yanımızda Kur'an'ı içinde toplayan bir mushaf var, bizim
senin derlediğine ihtiyacımız yok dediler.

- Yallahi, dedi, benden günah gitti. Bundan sonra onu bir daha
göremezsiniz, ben size haber vereyim dedim.

Şia kitaplarında bulunan acaip bir rivayete göre de Ali, Kur'an'ı
derleyince Ebubekir'e getirmiş. Ehubekir açınca içinde ashabın reza--
JetIerİni anlatan ayetleri görmüş. Hemen orada bulunan Ömer atılmı!ş:
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Ya Ali, demiş, götür onu bizim ona ihtiyacımız yok.

Ali de mushafı alıp dönmüş. Sonra Ömer, Zeyd ibn Sabit'i getirtip:

- Ali bir Kur'iin getirdi, içinde muhacirlerin ve ensarın kötülük-
leri anlatılmaktadır. Sen bize bir Kur'an derle, muhacir ve ensarın kö-
tülüklerini anlatan yerleri çıkar, demiş. Kur'an okuyucusu olan Zeyd
de:

- Peki ama, demiş ya ben bu Kur'an'ı derledikten sonra Ali de
kendi derlediği ni çıkarırsa yaptığım boşa gitmez mi?

Ömer hu işe çare düşünmüş, Ali'yi öldürtmekten başka çare bulama-
mış, Halid ibn al-Velid eliyle Ali'yi öldürrneğe yeltennıişse de başara-
mamış. Ömer kendisi halife olunca Ali'den mushafını istemiş, Ali verme-
miş:

Hayır, demiş, ben onu size getirdim ki biz hilmiyorduk, bize ge-
tirip göstermedin demiyesiniz. Benim yanımda bulunan K ur'an'ı Y.!1lnız
temizler ve evliıdırndan vasile; tutabilirler.

Ömer bunun ortaya çıkacağı hir zaman olup olmadığını sormuş.
Ali:

Evliıdırndan, kaim kalkarsa onu ortaya çıkarır, insanlar onu
ezberler, sünet onunla cereyan eder demiş'.

al-Kuleyni, Ebu Abdilah'a bir söz atfeder. Uydurma olduğu açıkça
belli olan bu uzun söze göre guya Hz. Peygamber, Ali'ye bin kapı öğret-
miş ki her kapıdan bin kapı açılırmış. Ali evladında al-Cami' denilen,
Hz. Peygamber'in arşıniyle yetmiş arşın uzunluğunda, Hz. Peygamber
tarafından Ali'ye yazdırılmış bir sahife varmış. Bu sahifede heliil, haram
ve insanların muhtac olduğu her şey yazılı imiş. Bir de Hz. Fatıma'nın
mushafı varmış ki bugünkü mushafın üç misli büyüklüğünde imiş ve
onda bugünkü mushaftan tek kelime dahi yokmuş2.

Daha acaibi de var: Allah'ın Resulü vefat edince Hz. Fatıma çok
ağlarmış, onu teselli etmek için Allah bir melek göndermiş. Melek onunla
konuşuyormuş. Hz. Fatıma bunu Ali'ye şikayet etmiş, Ali demiş ki:

- Meleğin geldiğini hissedince bana söyle. Nihayet Fatıma mele-
ğin geldiğini Ali'ye söylemiş. Emiru'l-mü'minin (Ali), melekten duyduğu

ı as-Safi, 9. 27
2 "I-Kôrı, i. 239
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her sözü yazmış. İşte o sözlerden bir mushaf meydana gelmiş. Yalnız
bu mushafta helal ve harama dair bir şey yokmuş da gelecekte vuku-
bulacak olaylar varmış 1.

al-Ayyaşı'nin kaydettiği Lir rivayete göre de Osman'ın yanından
çıkan Abdullah İbn Amr ilm al-As, yolda Emıru'l-mü'minin (Ally)e
rastladı:

- Ya All, dedi, bu gece bir iş üzerinde çalıştık, umarız ki Allah
o sayede Im ümmeti sağlamalaştırır. Emiru'l-mü'minın:

- Evet, dedi, çalıştığınız işi biliyorum: Dokuzyüz harfi tahrif etti-
niz, değiştirdiniz, tebdil ettiniz: Üçyüzüneii tahrif ettiniz, üçyüzünü
değiştirdiniz, üçyüzünü de t'ebdil ettiniz2.

Bu rivayetler hep Muhammed Bakır'a veya Ca'fer-i Sadık'a atfe-
dilir. Onlardan öteye giden bir sened yoktur. Bu imamlar da böyle man-
tıksız sözler söylemekten münezzehtir. Çünkü bu sözlerin hiçbir ilmı
değeri yoktur. Birinci rivayette Hz. AIl'.nin topladığı asıl Kur'an'ı bir
defacık gösterip hemen sakladığı anlatılmaktadır. Hz. All gibi kahraman
hir insan, nasılolur da Kur'an'ın tahrif edildiğini gördüğü halde kendi
Kur'an'ını saklar, asıl Kur'an'ı ortaya çıkarmak için çaba göstermez,
haşa muharref Kur'an'ın yayılmasına boyun eğer? Özellikle dört yıl
bizzat halifelik yapmış, müslümanlara hakim olmuştur. Bu dört yıl
içinde neden kendinde bulunan asıl Kur'an'ı çıkarıp yaymamıştır? Son-
ra Fatıma'ya teselli için melek gelmişse Fatıma'nın bundan sevinmesi
lazımgelirken neden Hz. All'ye şikayet eder? Fatıma'yı teselli için gelen
melek, Fatıma evladının başına gelecek hazin olayları söyleyip de onu
büsbütün üzüntüye sokup yüreğini dağlar mı? Öc almaya mı geldi bu
melek? Mdek ruhanı bir varlıktır, konuşması da ruhanıdir. Onun Fatı-
ma ile konuşmasını, Hz. All nasıl duyar?

İslamı savunmak için canlarını vermeğe her zaman hazır olan mu-
hacirin ve ensarın ne kötülükleri varmış da Ebubekir, All'nin mushafını
açar açnıaz hemen muhacirin ve ensarın kötülüklerini anlatan ayetlerle
karşılaşmış? Alemlere rahmet ve insanları ıslah için gelen Allah keliimı,
insanları rüsvay etmek için tutup şahısların kötülüklerini mi sayacak?
Nasılolur da AH'nin o kadar üzerine titreyil' sakladığı bu gizli mushaf.
tan, ashabın kötülüklerini anlatan bir ayet dahi kalmaz?

) Aynı eser. s. 240
2 al ..Ayyaşi, Ehu'u-Kasr Muhnmıne,l ilm IItes'uıl, KitalJll'1 T"fslr, al-Hac as-Scyy;'!

Haşim ar-Hasııli aI..Muhaıııiıi neşri, Çıi"hane-i Ilıniyye, i. 48.
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Bazı şia kitaplarına göre Osman mushafında 73 ayet olan Ahzah

suı'csi, aslında 296 ayeti ihtiva ediyordu. Bugün 64 ayet olan Nur su-
rcsi, önce 100 ayetten fazla idi. 99 ayet olan Hicr Suresi, 190 ayct idi.
Sadık'a yakıştırılan al-Kiifideki ifadcye. göre Kur'an Muhammed'e
on yedi bin ayet olarak inmiştir. Elimizde sadece 6263 ayet vardır. Gerisi
Ali'nin ecmcttiği şekilde Ehli Bcyt yanında saklıdır. Fakat al-Kilfi'ye
göre hu saklı mushaf, son imamla birlikte kayholmuştur. Kaim, bu
mushafı ortaya çıkaracaktır.

Şiiler eksik dedikleri bu Kur'an'a iliive edecek tek ayet dahi bula-
madıklarından tam Kur'iin'ı ileride kalkaeak imanlın ortaya çıkacağını
ileri sürmekle güçlükten kurtulmağa şalışmışlardır. Yalnız son zamanda
Hindistan'ın Bankipor şehri kütüphanesinde iki apokrif (uydurma)
sure bulunmuştur. Bunlardan biri İki Nur Suresi (41 ayet), diğeri Veliiye
Suresi (7 ayet) adını taşımaktadır. Bunlar Ali ve imamların velayetlerini
teyidetmekte, aynı zamnda birçok mezhebi tefsirleri içine almaktadır.
Son asırların mahsulü olduğu kesin olan bu apokrif sureleri şiiler de kabul
etmemekte, fakat tahrif hakkındaki efsanevi rivayetleri yazmaktan
geri durmamaktadırlar.

~eler Tahrif Edilmiş?

Lem Yekfın Suresi, Kurey~ten yetmiş kişinin neserleriyle birlikte
ismini içine alıyordu. Ahziib Suresi, En'am Suresi gibi idi; ondan Ehli
Beytin faziletlerini çıkardılar. Vclayet Suresi tamamen çıkarıldı! Bir-
çok yerlerden Ali'nin ismi, Birkaç yerden Muhammed ismi, bazı yerler-
den münafıkların isimleri çıkarılmış.

(i l!.1:;ıı Jj:\ Le ...\r~ ~\ ws:J il 2 den sonra("J~J)SÖZÜ,(1 ~ dJ ) ~:\ L~

~: J .j" .!J~\ J:;\ l.. il 3 den sonra (-L$(~ J) sözü çıkarılmıştır4•
", \. . " -,. - } J

(i ~\ ..,.1if ...;Jwt: 4..a>- .j"J 4.ı...I.ı _0:: w. ü\~..A_"'-.4 4 il 5 ayeti,

Ca'fer-i Sadık'a atfedilen rivayete göre -:-:!J J 4A\> .j" üL.4v J ))
(i ~\.r\.j" "';.J~ 4~~ ~: .j" şeklinde indirilmiş imiş6.

i al.-Vaşia. s. 23; as-S"fi, s. 25; at -Tefsir va'I-Mııfe,sirıın, II. 350.
2 Nisa Sııresi: 166
3 Maide Suresi: 67
4 as-Safi. s. 33
5 Ra'!l Sııres;: ıi
6 Tefsiru'I-Kıımmi, 1.10; as-Safi, s. 32



1 Ra'd Suresi: ı7
2 as-Safi, s, 29
3 Bkz, ol-Hı;)'i. al-Heyan fi Tefsiri'I-Kur'ıin, ı. 224-225
4 Aynı eser,

«( rJP J)ı\ J -.:..~ rJ,..tj\ ~ \.AI J ••~~ ~.y ~~)Ct! il 1 ayeti de

tahrif istikametinde tefsir edilir: az-Zebed, mülhidlerin Kur'an'a sok-
tukları sözlerdir. Bu sözler tahlil ile mahvolup gider. Öğrenim gören,
bu uydurma sözleri anlar. İnsanlara faydalı olan ise gerçek Kur'an'dır.
Onu iptal edecek bir söz ne gelmiştir, ne gelecektir.

Takiyye gereği Kur'an'ı değiştirenlerin isimlerini ve onların kitaba
ilave ettikleri ayetleri açığa vurmak dObTfUdeğildir. Zira böyle yapmakla
İslamdan sapan miIIetlere ddil verilmiş, onların davaları kuvvetlendiril-
miş olur2•

Genellikle Kur'an'ın eksik olduğunu söylemekle beraber bu eksik.
liğin nerelerde olduğu hakkında şiiler arasında bir birlik yoktur. Her
kol başka haşka yönlerde eksiklik aramıştır.

Ciddi Şia Bilginlerinin Görüşleri:

İmamiyye~in kitapları Kur'an'ın tahrif ve tağyirine dair bu tür
rivayetlerle doludur ama meselenin esasını bilen ciddi bilginler, bu tah-
rif iddialarını kesinlikle reddetmektedirler. Muhaddislerin başı sayılan
as-Sadıık Muhammed ibn Babııye, Ehu Ca'fer Muhammed ibn al-Hasan
at-Tıısı, Alemu'I-Hudıl as-Seyyid al-Murtaza, aş-Şeyh at-Tab rası,
aş-Şahşahanı Molla Muhsin al-Kaşani ve Muhammed al-Cevad al-
Bclaği hunlardandır.

Bu bilginlerin titiz çalışmaları sonucunda bugün imamiyye şiileri,
Kur'an'ın iki kapağı arasında bulunan her şeyin Allah'ın kelamı olduğuna
inanmakta, tahrif hakkındaki rivayetıere itibar edilemiyeceğini kabul
etmektedirler.'. aş-Şeyh as-SadCık Muhammed ibn Alı ibn Babuye al-
Kummi, İ'tikadat'ında şöyle diyor: "Bizim inancımız odur ki Allah'ın,
Peygamberine indirdiği Kur'an, bugün Kur'an'ın iki kapağı arasında
bulunandır. Bizim, Kur'an'ın bundan fazla veya eksik olduğunu söy-
lediğimizi ileri süren yalan söyler" •.

Kaydettiği tahrif rivayetlerine karşı as-Safi cevab olarak şöyle
diyor: "Eğer Kur'an muharref ise, Allah 'ın indirdiği biçimde değilse
hüccet olamaz, yararsız olur. Halbuki yüce Allah "O, aziz bir kitaptır,

ısô SÜLEY)1AN ATEŞ



İMAMİYYE ŞiASININ TEFSİR ANLAYIŞI 157

ne önünden, ne de arkasından onu boşa çıkaracak bir söz gelmiyecektir."ı,
"Zikri muhakkak biz indirdik biz, ve onu elbette biz koruyacağız"ı buyur-

. muştur. Kur'an'ın tahrif edilınesi bu ayetlere aykırı düşer. İmamlardan
gelen sözlerde de belirtildiği üzere Kur'an arz edilirdi. Tahrif edilmiş
olsaydı arzın ne yararı vardı? Kaldı ki tahrif haberi, Allahın kitabına
aykırıdır. Yalnız Kur'an'ın bütünlüğüne zarar vermiyecek bazı isimlerin

. düşürülmüş veya fesir kabilinden bazı sözlerin çıkarılmış olması muh-
temeldir. "

Mecmau'l-Beyan sahibi aş-Şeyh Ebu Ali at-Tabrası de: "Kur'i'ın'a
katma olduğu herkesçe batııdır. Kur'an'dan çıkarma olduğu iddiasına
gelince: Ashabımızdan bir topluluk ve Haşviyye-i Ammeden bir kavim
Kur'an'da değişiklik ve eksiklik olduğunu söylemiştir. Mezhebimizin
ileri gelenlerine göre doğru görüş bunun tersinedir." demekte ve Kur'-
an'ın sahih olarak nakledildiğine inanmanın, şehirlerin ve olayların
varlığına inanmak kadar kesin olduğunu belirtmektedir: "Müslüman bil-
ginler Kur'an'ı ezberlemeğe ve onu korumağa titrerlerdi. Kur'anda üze-
rinde ihtililf edilen her şeyi bilirlerdi: İ'rabı, kıraeti, harfleri, ayetleri. Bu
kadar titiz davrandıktan sonra Kur'an'da değişiklik ve eksiklik nasıl
olabilir? Kur' an'ın tamamının sıhhatinc inanmak nasıl zaruri ilim
gereği iEe her parçasının sıhhatine inanmak da öyle zaruri ilim gereği-
dir. Allah'ın Resulü devrinde Kur'an'ın tamamı okunur ve ezber-
lenirdi. Hatta Peygamber (s.a.v.), bir cemati, Kur'an'ı ezberlerneğe
memur etmişti. Ve Kur'an Peygamber (s.a.v.)e arz edilir (okunur) du.
Abdullah ibn Mes'ud, Übeyy ibn Ka'b ve başkaları Kur'an'ı Peygam-
ber'e birkaç defa okuyup hatmetmişlerdi. Bütün bunlar Kur'an'ın ter-
tibedildiğini, dağınık olmadığını gösterir. Bunun aksini söyliyenlere
güvenilmez. Çünkü bu sözler zayıf hadisler nakleden hadisçilerden ge-
liyor. Onlar bu rivayetleri doğru sanmışlardır. Böyle sözlerle kesin olan
bir şeyden dönülemez."J

Keza Ebu Ca'fer Muhammed ibn al-Hasan at-Tusı (385-460/995
-1067) de Kur'an'da fazlalık veya eksiklik olduğu iddiasını batıl gör-
mektedir: "Kur'an'ın aslından fazla olduğunu söylemek ittifakla ba-
tıldır. Eksik olduğunu söylemek de yine müslümanların mezhebine
aykırıdır. Mezhebimizce de doğru olan budur. Yalnız Kur'an'ın birçok

ı Fussilet Suresi: 42
2 Hier Suresi: 9
:\ ııs-Sıifi, s. 34-35



158 SÜLEY)IAN ATEŞ

ayetlerinin eksik olduğu hakkında hass ve amm tarafından çeşitli 1'1-

vayetler nakledilmiş, yer yer bundan misaller verilmiştir. Bunların
hepsi ilim ifade etmiyen ahiid rivayetleridir. Evlii olan bu gibi rivayetler-
den kaçınmak, bunlarla meşgulolmamaktır. Çünkü bunları tevil etmek
mümkündür. Bu rivayetler doğru olsaydı bile yine iki kapak arasında
bulunanın sıhhatine zarar vermezdi. Çünkü iki kapak arasında bulunan-
ların doğru olduğu bilinmektedir. İmamlardan hiçbiri buna itiraz etme-
miştir"ı.

Kıraat ve Tefsirde Tahrif iddiaları:

Tahrif iddialarının Kur'iin'ı kökünden güvenilmez bir kitap haline
sokaeağı, Hz. Osman mushafı yerine geçecek bir mushaf olmadığı
anlaşılınca bu kez Osman metninin sıhhatine; değişmenin Kur'an'ın
metninde değil kıraet ve tefsirinde olduğuna hükmedilmiş ve Kur'iin
kıraetinin tahrif edildiği hakkında da aeaip rivayetler ortaya atılmış-
tır. Fakat bu kıraetlerin ibadetlerde değeri yoktur. İbadette sünnı
kıraetiyle şii kıaeti aynıdır. Yalnız bu kıraetler gözetilen imarnın kıra-
etine birer hazırlık sayılabilir.

al-Kummı'nin rivayetine göre İmam Ca'fer" (i Jk:: ~l::f I..LA

Jı.4 f..,lç "2 ayetini "Kitap konuşmaz, onunla konuşulmaz. Kitabın

sözleriyle konuşan Allah'ın Elçisidir. ii ~ 4 p" Jk:.: L:~l::5:~ ILA il

şeklindedir, fakat tahrif edilmiştir" demiştir>. Birçok yerlerdeümmet

( {.i) kelimesi e'imme (~~( i) şeklinde okunmuştur: " 4.-iJ'..>- ıS
~4 0-,:.•;- J J~:l10c:.0-,~:j J j-'J~tl~ 0J.J.•b v:",\:U ~J:>-Ji LL

"4 ayetinde Ebu Avbdillah: "Emıru'l- mü'minin Hüseyin ibn Ali'yi

öldürenler mi hayırlı ümmet?" demiş ve asıl ayetin" .J':!- f'S:
indiğini söylemiştirs." ~\ 0~

( Jç. j) 'II Jy" )i~\~LL

L:JJ
, ,

" şeklinde..:..~J;"I ~_.•...,;Iı.r
'"

. .:..~LI J) Le ..l .:.ı " 6 den sonrar -
i at- Tibyan, i. 3
2 Casiye Suresi: 29
3 Goldzilıer, Mezahihu't- Tefsir, s. 306.
4 AI-i İmran Suresi: HO
5 Tefsiru'I-Kununi, 1.10
6 ;'Ijisa Suresi: 166
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~i J.) ~ t:: il i den sonra (Jç J) kelimsei ilave edilerek

okunmuştur. Nisa Suresinin 16 ncı, Şuara Suresinin 227 nci, En'am

Suresinin 93 ncü ayetlerine (t~.4.> ...\.~~JT) ibaresi eklenerek okun-

muştur:" tJ..)~1 ~\ j~ t (t+4>. ~ JT) IJ~1;J IJ.)~fu:jJI011l

u •..i.lI<.>;Jl)il ((0.r.1A:: ,-:-lA:... (,$\ (t~.4.> J..••..~ JT) \J~ u.jJI ~J))

2 ({..:.ı}\ ..:.ı\.)i-J (t~ ..ı......~ JT) \J~1;

Bu gibi uydurmaları kabul etmiyen ciddi şia bilginleri, kıraet-i
seb'a veya aşcre hakkındaki rivayetleri de sahih görmemektedirler.'
Onlara göre Kur'an bir tck harfüzerine inmiştir. Kıraet farkları, ravilerin
okuyuş farklarından doğmuştur. Bu konudaki ahad haberleri kabule
şayan değildir. Çünkü bu hususta imamlardan gelen bir haber yok-
tur3•

Kur'an'ın Zahir ve Batını:

İmamiyye de sufiyye gibi Kur'an'ın zahir ve batın manası bulun-
duğunu söyler. Bu hususta sağlam hadisler mevcudolduğuna göre buna
kimsenin itirazı olamaz. Ancak imarniyye, bu konuda aşırı tevillere
gider, çelişik düşünceler ileri sürer. Onlara göre Allah Kur'an'ın zahirini
tevhid, nübüvvet ve risalete çağırmaya; batınını da imam'et, vela.
yet ve buna bağlı şeylere çağırmaya has kılmıştır4• Aynı ayetin biri-
birine zıd çeşitli tevilleri olabilir. Hatta bir ayetin başı bir şey, sonu da
başka bir şey hakkında inmiş olabilir. Kur'an'ın her devre mahsus
manası vardır. Zamanın değişmesiyle Kur'an'ın manası tazelenir.
Zira batın, batının batını; zahir, zahirin zahiri vardıl's.

Verilen manalar birbirinden ne kadar uzak olursa olsun, imamiyye
bu iki mana arasında mutlaka bir irtibat kurmağa çalışır. Kur'an'ın
hem zahir, hem de batın manası yalnız Ehli Beytten gelir. Ehli Beyt
Kur'an'ın iki manasını da bilirler. Başkaları ise değil batını, zahirin bile
birçoğunu bilmezler. Ehli Beytten gelen manayı, anlaşılmasa dahi ka-
bul etmek gerekir. Ehli Beyti seven, İlmini onlardan alan kimsenin de

i Maide Suresi: 67
2 Tes!ru'I-Kumm!, ı. iO-II
3 al-Ayyaş! Muhammed İbn Mes'ud ar-Rasuli Ileşri, 1.9
4 aı-Tefs!r va'I-MlIfessirulı, II. 28
5 as-Safi, s. 17
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tefsiri kabul edilir. Çünkü o kimse Ehli Beytten bir ferd haline gelmiş
gibidir. Peygamber (a.): "Selman bizdendir" demiştirı.

Zahir ve batm mana hususunda imarniyye, sufiyye ile aynı goruş-
tedir. Ancak sufiyyeye göre batm manayı anlayan rasih bilginler, insan-ı
kamil; imamiyyeye göre de imamlar ve onlardan fep; alan kişilerdirı.

İmamiye batm manaya dayanarak birçok hurafeyi tefsire sok-

muştur. Mesela (( -:;:;:1 .;... ıA:;k ;~:~~::J:Siz tabakadan taba-
'"kaya bineceksiniz"J ayetini, bu ümmetin de öteki milletler gibi peygam-

berlerden sonra gelen vasilere zulmedeceğine işaret sayarlar. Onlara
. göre zahirde genellik ifade eden lafız, batın mana ilc özellik ifade ede-
bilir. Örneğin "al-kafirın" lafzı zahirde bütün inkarcıları ifade ederken
batında A1l'nin veliliğini inkar edenlerin kasdedildiğine hükmedilir.
Zahirde eski milletlere aidolan bir haber, batında bu ümmete hitap

olabilir, " 0.l.ı.~~) J:l4 0)4: 4..-\ &,Y i} if) "4 ayeti,"batın-

da Musa'nın kavmi İslam ehlidir" şeklinde tefsir edilmiştir. Bazan da

zahir mana tamamen inkar edilir: " :.l; ..:..ıJS"..ı.AJ !JL:~0i ~.)L)

(..:..ı~LI ~) öL:lI ~ !Jl:.i ~ ~ f~ı . ~1; 'b_~ tJ\
.f~..aj L=-::~ ~~ ~ : Seni pekiştirnıenıiş olsaydık, andolsun ki

azıcık onlara nıeyledecektin. O takdir:de de sana hayatın da ölümün
de kat kat azabını taddırmış olacaktık ve sonra sen bize karşı sana
yardım edecek kimseyi bulamıyacaktın." 5 Onlara göre ayetin dış
manası kasdedilmemiştir. Burada asıl hitap peygambere değildir.
Çünkü böyle bir hitap ona yakışmaz, yöneltilmez. Bu tıpkı "Kızım
sana söylüyorum, gelinim sen anla" kabilindedir6•

İmamiyye, Kur'an'daki bütün medh-ü sena ayetlerinin, imamlar
ve onları sevenler hakkında; bütün kötüleme ve azarlama ayetlerinin
de imamların muhalifleri ve düşmanları hakkında nazil olduğunu ka-
bul etmektedirler. Hatta Hz. A1l'nin ağzından söyletilen bir rivayete

1 as Siifi, s. 22; Hadisi Taberuni al.Mu'lemu 'l-K~bir'iııde, Hakim Miistedrekinde riv-
ayet etmiştir. Feyzül-Kadir, LV, 106

2 as-Safi, s. 20
3 İnşikak Sııresi: 19
4 A'raf Suresi: 159
5 İsra Suresi: H-75
6 at- Tefsir va'I-Mufessirıın, II. 31
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göre Kur'an'ın üçte hiri Ali evliidı, üçte biri onların düşmanları, üşte
biri de farzlar ve hükümler hakkında inmiştirl• Fakat Muhammed ibn
al-Murtaza gibi ciddi bilginler, ayetlerin manasını böylesine daraIt-
manın karşısındadırlar2•

İmarniyyeye göre Allah'ın kendisinden çoğul zamiriyle (biz) şek-
linde bahsedişinin nedeni, peygamberi ve imamları da kendi nefsine
katmış olmasıdır. Bazan da bu çoğul zamiriyle yalnız imamlar kas-

dedilmiştir. Mesela: " 0).o.~ tr--";;\ l)jL) ~J J U).o.ll; t"J Bize zul-

metmediler, fakat onlar kendi kendilerine zulmediyor/ardı" J üyetlerinde
Muhammed Bakır'dan şu tefsir nakledilir: "Allah zulmedilmekten
münezzehtir. O, bizi kendisine kattı, bizim zulme uğramamızı, kendi-
sinin zulme ub'Tamasl, bizim sevilmemizi de kendisinin sevilmesi kabul
etti "4

İmamiyye bu tür tefsirleri mecaz kabul ederler ama bunların: me-
cazla ilgisi yoktur. Gerçek mananın kasdedilmcsi mümkün olmadığı
zaman mecaza gidilebiIiI'. Gerçek mana mümkün iken mecaza gidil-
mez. onlar, böyle zoraki tevilIerle Allah'ın, kendisine izafe ettiği rıza,
ğina, fakr gibi şeyleri hep İmama bağlı sanmışlar; bunları imama ita-

. at, imamın rızası, imarnın ğinası, imarnın fakrı saymışlardır5•

Kur'an-ı Kerimde müphem (belirsiz) liifızlar vardır. Şia bu liifız-

ları kendi açılarından tefsir ederler. Mesela (i ~~ •••• J.)" .•)i~ ü..i,;il ~J ~
:Ah keşke Resulün yoluna gitseydim"6 sözünü söyliyen, (i ü..i,;il ~ ~

Ah keşke Resul ile beraber Atı'yi de vetı

edinseydim" demek istemiştir.

(ı~.l.> t ~..i,;i\ t ~~ : Keşke ben falanı dost edinmeseydim"7

ayetindeki falan (as-sfıııi) yani Ömer'dir. Osman yazısı, aslında açık

olan bu ismi kapalı bir sözeükle değiştirmiştir. (i LS~ 0TJAlI \..iA 0\

1 Ebu'I-Kasim al-Huy!. al-Beyan fi Tefsiri'I-Kur'iilı, i. 191-195, Neecf 1385/1966
2 Bkz. as-Siifi, s. 6
:l Bakara Suresi: 57
1 Mir'iiılı'I-Eııviir ve Mişkiilu'I-Esrar, s. 39, 1303.
5 aı-Tefsir va'l -Mııfessirun, i. 31
6 Furkaıı Suresi: 27
7 Furkan Sııresi: 28
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i}i r..J> <s\l Bu Kur'an en doğru olana iletir" ıayetindeki lilleti,

(imam) diye tafsir edilmiş,( it.4~\ Ji tS..tr:) imama iletir) denmiştirı.

Ali ve evladına karşı görülen şahıslar bazan falan diye bazan da alay

ifade eden sözlerle belirtilir. Mesela Ebubekir için ~-::.:~~ (kısa), Osman

için •J~j (uzun sakallı), Ömer için J:~j (mavi gözlü) derler veya

bunlar için (al-avval, as-sani, as-salis) tabirIerini kullanırlar. Şeytan
sözü geçince (as-sani) lafziyle tefsir ederler. Bu suretle Ömer'in şeytan
olduğuna işaret etmiş olurlar-'.

(i? '.ii i)~Jtu .iiıt~t:...TJ)~ if """,U\ if) 4 ayetini as-Safi şöyle

tefsir der: "İbn Uheyy ve ashabı; birinci ve ikinci gibi. Onların, kalb-
lerin mühürlenmesini gerektiren küfrii artmış münafıklardan yana
olması gibi. Özellikle Emiru'l-mü'minin Aleyhisselamın hilafet ve ima-
mete nasbı sırasında yaptıkları işlerle nifaka girdiler." 5 Sad Suresinin
28 nci aycti şöyle tefsir edilir:

iL-lI 4J~ ~jt\ ~\) üt:lt..,aJ\ I}.r) 1):..1 u:,.lJ\ ~ ii II

~.a\ ~ i1nr:l#l) ~)j) ;~»""p)':ı'IJ U'_J.-.ı tS" (~t#\)

(~-r:t#1 ) i ~~) j--:» }~Jtf (4~t#\ ) t. ~:.4Jl.I ~i )

Nur Suresinin 39 ncu ayeti şöyle tefsir edilir: (i ttrl 1).1£ u:,jj\)

~\ ..t~)) t:~ ~..t~ r ~~i~\ ~>- .""t.4 Jl.•.12JI~': ~~ '-;'I.rf'

.1~ J (0jÜ) 0JU) ü\)1f')1 . ,-;,lJ-\~f" ~\) ~t_>- ~tj} oJ..:.&.

\ 11' " " " - )~~ ü"".ı::. '-;'~ 4;); if [.Y .ı.i); if (l; jÜ ~~) [.Y o~ ~

(tt:ci ~~J) ~~ ['.1>1 \~\ (4~~i~~) ~..i.) ~)~.4) ~ J)i

4....1t;...u)if 1.t.41~~) )); ,y .ı.Jt.:r)} .ı.J~\ ~ r ıY) ~IJ. ~ r
1 İsra Suresi: 9
2 al-Kari, i. 216
3 Bkz. Tcfsiru'I-Kummi, II. 115, Necef, 1387
4 Bakara Suresi: 6
5 as Safi, s. 60
6 Tefsiru'I-Kllmmi, II. 23-1
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• o JJ~ ~. 4..~1 i ~ iL,,1 :.ro 4J l,: : İnkar edenlerin işleri, engin çöller-

deki serap gibidir. Susayan onu su zanneder, fakat oraya geldiğinde hiçbir
şey bulamaz, orada Allah'l bulur. O da onun hesebını görür. Allah
çabuk hesap görendir. Veya (falan ve falandan oluşan) engin denizin
karanlıklarına benzer, ki onun üstünü dalga (yani falan), onun üstünü
de dalga, onun üstünü de bulut örter. Birbiri üstüne yığılmış karan-
lıklar (Muaviye, Yezid ve Ümeyye oğullarının fitnelerinin karanlıkları).
Adam (onların fitnelerinin karanlığında) elini çıkarsa az daha onu da
göremez olur. Allah bir kimseye nur vermedikten sonra o nereden nur
hulacak (yani Allah bir kimseye Fatıma evladından bir imam verme-
dikten sonra artık o kimse kıyamet gününde ışığı altında yürüyeceği
hir imam bulamaz)" J.

(10y;'J~ li) J~i ,y ) l;J~ J~:L:-I:.ro (.£~\ 01 J~:JIJI ~ J -.r)1) II

Burada Nahl Ehli Beyt, dağlardan evedinme: Araplardan taraftar
edinme; ağaçlardan evedinme; acemden taraftar edinme; çatılan
asmalardan (damdan) ev edinme de mevaliden taraftar edinI!Ie demektir.
Arının karınıarından çıkan çeşitli renkteki içki de, Ehli Beytten çıkan
ilirndirJ.

Şimdi de Nur Suresinin 35 nci ayetine bakalım: (i öl5::..0"" ))al-mişkat

Fatımadır. (i ~L..all rl..,a.,o i ••II al-misbah Hasan ve Hüseyin'dir.
L' \-... 't:"

«( L>J;) "-;-or}' lr\)' ~~~)\ ~~L~j JIl sanki Fatıma, dünya kadınları

arasında inci gibi parlayan bir yıldızdır. (i ~j,.,::j ~J~ öJ!: :.ro J.i J~II

mübarek ağaç İbrahim'dir. (i~):- ':}) d.::!f- ':}Il ne yahudilik, ne de

hırıstiyanlıktır. (i ~~ ~j ;)~ il Ondan ilim fışkırır. 4--; t.,1))ı

(i JJj J~J); J\.; İmamdan sonra imam. «(~~ :.ro oJjJ ~\(.£..ır:)) Allah

dilediğini imarnlara iletir, onların velayeti nuruna sokar."4..:r..-:f; tL
Jy ~~.J\J ~ç.)) ~t; 4-1"'""1U ÖJ~ ~k 4LS' *-- ~\ ~ J'~

i Tefslru'l Kumrnı, II. 106
2 Nahi Suresi: 69
3 Tefsiru'l-Kumrni, i. 387
4 Tefsiru']-.Kurnnıi, II. 130.
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ı .0"i'.h,. ttl.J v...t~UJ~)J\ ~i <-;J~) ~-:j 0~~ ,j:,> J( \+ıs-i
.)) rf LJ,L. v,:, j)JI J,,; w.• ~i ~;....ö.J~) ~ı...;"" ~J5' J~)

Muhammed Bakır bu ayetteki temsili şöyle açıklıyor: "Şecere (ağaç),
Allah'ın Resulü (s.a.v.) dir. Şecerenin aslı (kökü), onun nesebidir ki
Haşim oğullarında sahittir. Şecerenin fer'i Ali ihn Ebi Talib'dir. Şecere-
nin dalı Fatıma (a.) dır. Meyvası Ali ve Fatıma'dan olan imamlardır.
Yaprakları da onların taraftarlarıdır. Bizim şiamızdan bir mü 'min
ölünce bir yaprak düşer, bir mü'min doğunca bir yaprak açar. Bu şece-
renin, Rabbın izniyle ürünlerini vermesi", imamların her hac ve ömre
sıralarında verdikleri hel al ve harama dair fetvalara işarettir. "Yerden
koparılmış, köksüz kötü bir ağaca benziyen çirkin söze gelince: "Kafider
böyledir. Onların amelleri gö~e çıkmaz. Ümeyye oğulları da böyledir.
Onlar ne mecliste, ne de mescidde Allah'ı anmazlar, pek azı müstesna
onların da amelleri göğe çıkmaz."ı

Rahman Suresinin tefsirinde bu mezhep taassubu daha gülünç
hir hal alır. Allah'ın kudret ve azametini gayet güzel bir biçimde anla-

tan bu surede ayetler arasında (i 0~.ıs:jt~) ,,)JT L>~ : Öyleyse Rab-

binizin hangi nimetini yalanlıyorusunuz?" ayeti tekrar edilir. Burada
hitap edilen iki zümre, insanlar ve cinlerdir. Fakat imamiyye tefsirine
göre zahirde hitap insanlara ve cinlere ise de batında falan falan (Ebu-

bekir ve Ömer)adır. (i 0~j~ ~) ,,)JT L>~ il ise "Ey iki kişi, AI-

lah'ın iki nimetinden hangisini yalanlıyorsunuz, Muhammedimi Ali'yi

mi?" demektir. Üçüncü ayettc (i 0W)J\ Jl>- ildaki insan Ali'dir. Yedinci

ayetteki "al-mızan" Ali'dir. Mizana karşı gelmernek (dengeyi bozma-
mak) emredilmiştir. "al-maşrikayn: iki meşrik) ile Muhammed ve Ali,
"al-mağribeyn: iki mağrib" ile Hasan ve Hüseyin kasdedilmiştir.

(i 0~~ )J tj.J. ~t~ .0t~ u/",,:-lI[/)) :Iki denizi salıverdi, birbirine

kavuşuyorlar;; aralarında bir engel vardır, birbirlerine tecavüz etmezler".
All ve Fatıma iki derin denizdeir. Hiçbiri diğerine tecavüz etmez .

.:"t':"' )1) jJ J.ILI il : Inci ve mercan" da Hasan ve Hüseyin'dir}.

ı İbrahim Suresi: 24-26
2 Tef,lru'I-Kuınml, i. 369
3 Aynı eser, II. 344.
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Kur'an'da üzerine yemin edilen (i 0.J~)lJ ~\ l) a gelince: at-

tin: Hz. Peygamber (s.a.v.), az-zeytun: Emir'l-mü'minin (a.), tur-i
sinin: Hasan ve Hüseyin (ikisine de selam olsun), al-bcledu'l-emin de
İmamlardırl•

Ahirette "Allah'ın lii'neti zalimlere olsun2 diye bağıracak müezziıı
Aİi'dir3 "Büyük hac günü Allah'tan ve Resuliinden insanlara ezan"4
ayetindeki ezan da Ali'dir5•

Kur'an'da geçen "al-ayat" Ali ve İmamlar6, "al-kelime" de Ali'.

dir. (i "",";\y if fJ' 0J; JS: l) :Kelimeyi yerlerinden değiştiriyorlar"7

ayeti, Ali'nin haklarını gasbedenleri anlatmaktadır. Hasılı her yerde

kelime lafzı Ali diye tefsir edilmiştir. Ali LI Jkl:.ll .o.ı\ i~ II : Allah'ın

konuşan sözüdür" 8. (( ~l~lI I!..\l~ )1 II daki kitap da Ali'diq I!..\l~J 0\

ıJ..1::" ~ ..::.ıL ~ l) de al-mutevissimun: İmamlar, as-sebil ise mukim
• .J

(kalkacak imam)'dır 9. (i (Js- ~i u.jJI .kı../",,,,II de in'am edilenler

Ali'nin şiası, gazab edilenler an-nassab (Ali'nin yerine başkalarını ha-

life yapanlar), ad-dallin de imamı tanımayan şek ehlidir!o. (i F~j~C.•~
(i 0.Jj /: (' '1J t~"';" Y~ ~ (.$l...u. ci .:) ($...u. &- ıı ayetinde huda,

Ali'dir. as-Sıratu'l-mustakim de yine Ali'dirıı.

İmamlan övmek İçin gülünç rivayetler ortaya atılmıştır: Hz. Bü-
seyin'den nakledilen bir hadise göre Ad{~ın (a.) Arşa bakınca Arş'm
sırtında temiz aynada yansıyan İmamların ruhlarını gördü. Bu karartı.
ların neler olduğunu Allah'tan sordu. Allah buyurdu kİ:

1 Aynı eser, ll. 429.
2 A'raf Suresi: 44.
3 Tefsiru'l-Kummi, i. 231.
4 Tevbe Suresi: 3.
5 Tefsiru'l-Kuınmi, i. 231.
6 Tefsiru'I~Kummi, J. 309.
7 Maide Suresi: 13.
8 Mezahibu't-Tefsiri'I-İslfımiyy. 5.331.
9 al.-Kafi, J. 218.
iO as-Safi, 55..56.
II Bakara Suresi: 38.
12 al-Ayyaşi, at-Tefsir, ı. 41-42; Muhammed iLm al..Hasan at-Tü si. aı-Tihyan fi Tef-

siri'I-Kur'an, J. 40, Tahran, 1376/1957; as-Safi, 54-55.
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- Ey Adeın, bunlar en üstün yaratıklarıının ruhlarıdır. Bu Mu-
hammed (s.a.v.) dir, Ben i~lerimde al-hamıd ve al-mahmfıdum. Ona
ismimc eş bir isim verdim. Bu da All'dir. Bende al-aliyyu'l-azım'iml

Allah, meleklere Adem'e seede etmelerini emretmişti. Çünkü onun
sulbünde Hz. Peygamber (s.a.v.) in ve onun masum Ehli Beytinin nur-
ları vardı. Seedc Allah için ibadet, onlar için ta'zim, Adem için itaat
oldul•

İmamiyye tefsirlerinde Hz. Peygamberden yıllar sonca vukubul-
muş olaylar, ayetlere nüzul sebebi gösterilir. Guya fazla mal yığmanın
zararlarını söyliyen Ebu Zerr'i, Hz. Osman Hebze'ye sürmüş, Ebu Zer
bu olaya ses çıkarmamı~ ve Hz. Peygamber'in, bu olayın vukubulaeağını
daha önee kendisine söylediğini ve olayın vukuu sırasında susmaslIll

tenbih ettiğini (i t";'" ~A~ ')\! Ö J>- :L~~;..ulöl~.:l\iJ;,;,1 -:z..i.!ı ~JJi

((~J..r,Q~ t')l J ~1..i.,J\ : Onlar ki iihiret karşılığında dünya hayatını.

satın aldılar, işte onlardan azap hafifletilmiyeeek ve onlara yardım edilmi-
yecektir" .' ayetinin, kendisiyle Osman hakkında indiğini söylemiştir 4.

al-Kafi, Nisa Suresinin 51 nei ayetinin, tefsirinde Nisa Surl'sinden
dört £ıyetin, Peygamber'in vefatından sonra sahabenin takınacağı tavır
hakkında nazil olduğunu, fakat sahabe ve ümmetin, All ve evladına ha-
setleri yüzünden bu £ıyetleri ink£ır ettiklerini söylüyor>.

Şiarlan başkasına her ij'ey haram: Şia kitaplarına göre İmam Ca'.

fer--i Sadık (i -:.,~~U ~l .••!IJ O~~. rj" "L;.~ rj" L;)J~..:il ~) ~\ ~\ il

:Arz Allah'ındır, onu kullarından dilediğine verir, sonuç Allah'tan
korkanlarındır."ö ayetinde şöyle demiş: "Müttakiler biziz, yani Ali ve
evladı olan imamlar. Dünyada bulunan her şey bize ve taraftarlarımıza
hclal, başkasına lıaramdır."7

İmamiyye müfessirleri, mehdınin zulıurunu da Kur'an'da görmüş-
lerdir:

ı aS Siifi. s. 78.

2 Aynı.

:{ Bakam Suresi: 86.
4 asSiifi, s. 112 113.
S al K afi. ii. ı58.

6 .\ 'raf Suresi: ı211.

7 al Vaşi'a 5 .. 10.



İMAMİYYE ŞiASIl';IN TEFSİR A,,"LAYI~I 167

İmam Muhammed Bakır'dan rivayet edilen bir söze göre Allah'ın
Adem'den bu yana gönderdiği her peygamber, tekrar dünyaya dönüp
emiru'l-mii'minin(mehdi, heklenen imam)e yardım edecektir. Bu

husus, şu ayette açıklanmıştır:(( .ı.::j f0'2:::l) 4\~ ::,~ .• j::) : Ona .?lbet inanacak-

sınız, ve ona elbet yardım edeceksiniz"ı Buradaki zamir, emiru'l-mü'minini

kasdetmektedir. Sonra Allah onlara: lS..r-\ ~~ ~ (J.;.i) (J) iJı;
: Bunu ikrar ettiniz mi, bu konuda ağır yükümü üzerinize aldınız mı ?"
dedi. "t1crar ettik" dedilerı. Burada peygamberlerin söz verdikleri yardıma,
peygamberlerin Ali'ye yapacakları yardım da dahildir. Her peygamherin
ona yardım etmesi gerekir. Bu da ancak onların ikinci kez dünyaya
gelmesiyle olur. O halde gizli imam, peygamberler safına dahildir.

(i ~ ~l.'. ~)~ .:) IJ)&. rJlo ~"""\ 0\ {:i) Ji :De ki gördünüz

mü, eğer suyunuz çekiısı' size kim su getirecek ?".ı ayeti, "İmamınız kay-
bolunca onun gibi bir imamı size kim getirecek?" diye tefsir edilmiş4,
ayette suyun çekilmesi, imamın gizlenmesi şeklinde anlaşılmıştır. Bu
ayet, imamın gizlenmesini anlatıyor. Dünyaya ikinci kez dönüşünü de:

"Onlara söz verdiğimiz azabın bir kısmını sana gösteririz veya seni
öldürürüz, nasılolsa onların dönüşü bizedir. Sonra Allalı yaptıklarını
görmektedir" 5 "De ki: Hak geldi, artık batıl bir şey gösteremez, bir şey
getiremez"6 "Elbet biz hem dünya hayatında, lıem de şahidlerin kalkacağı
günde elçilerimize ve inana nlara yardım eaeriz." 7 "Yok ettiğimiz köy halkı-
nın, bize dönmemeleri imkansızdır" 8. "A ndolsun ki biz Zikir'den sonra Ze-
bur'da arza salih kullarıın var is olacak diye yazmıştık."~ fıyetleri delalet
etmektedir.

(i 4\~~ L. "J).4:l ö,))...l" .• ~\ JI ~\..w\ t~ liJ~i JJ ~ :Eğer on-

lardan azabı sayılı bir süreyye ertelesek, onu tutan nedir diyecekler" LO

1 AI-i ımraıı Suresi: 81.
2 Tefsicu'I-Kummi. i. 106-107.
3 Mülk Suresi: 30.
4 Tefsiru'l .Kıımıııi, II. 379.
5 Ylinus Suresi: 1.6.
6 Sebe Suresi: 49.
7 Gafir Suresi: 5i.
8 Enbiya Suresi: 95.
9 Enbiya Suresi: ı05.

10 Hııd Suresi: 8.
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[ıyetinde ö.:ı J~ ~:.\ :belli süre", kaimin (kalkacak imamm) ashabı

olarak tefsir edilmiş ve ric'ati sırasında imamı destekliyenIerin üşyüz
küsur kişi olacağı söylenmiştirl• İmamiyye tefsiderinde cefr'a da önem
verilir. Cefr, Ehl-i Reyte özgü bir ilim kabul edilirı. Ayetlere tatbik
edilerek çeşitli anlamlar çıkarılır.

İmamiyye tefsirlerinde ahiret hakkında, son zamanda mehdinin
tekrar dünyaya dönüşü şeklinde bir anlayış da vardır. Uhrevi cihaz te-
melinden kaydırılJp dönecek imama verilir. Ahirette arzm, Rabbın nu-
riyle nurlanması, kalkan imarnın nuriyle arzın nurlanması şeklinde tef-

sir edilir: LI tr:)).f: U";) ~i ~t ..r:'! J i) : Arz Rabbının nuriyle

aydınlarıdL'" ayetinde Ca'fer-i SadJk, babası Muhammed Bakır'dan
şu tefsiri naklediyor:" Arzın rabbı, arzın imamıdır.

-- O çıktığı zaman ne olur? dedim, dedi ki:

- İnsanlar artık güneşin ve ayın ışığına muhtacolmazlar, ıma-
mın nuriyle yürürler."4

Görülüyor ki ahiret halini anlatan ayet, imamın kalkmasını tasvir
ediyormuş gibi yorumlanmış ve böylece ahiret inancı mihrakından sap-
tırılmıştır.

IIuruf-i mukattaa üzerinde ebced hesabına, mantık oyunlarına
dayanarak aeaip teviller yapar, Hüseyin'in kıyammı Abbas oğulların-
dan birinin kıyamını, son zamanda imarnın ne zaman kalkacağını bildiren
işaretler bulurlars.

Bu tür rivayetler özellikle ilk yazılan tcfsirlerde yer almıştır. Fa-
kat bugün ciddi bilginler, bunları reddetmektedirler. Böyle olunca da
imamiyye ile sünniyye arasmda Hz. Ali'nin hilafet hakkına sahib oluşu
gibi siyasi mesele dışında önemli bir itikad farkı kalmamaktadır. Yal-
nız şuna da işaret edelim ki ciddi bilginIerin reddine rağmen birçok ba-
tıl inançlar, şii halkı arasında yaşamaktadır.

Kelami meselelel'de imarniyye, mu'tezileye çok yakın bir yol izle-
miştir. Onlarla mu'tezile arasındaki ayrılık pek azdır. Bu yakınlık, bir-

1 Tefsiru'I-Kumıni, 1. 323.
2 al-Yaşl'a, s. 108
:{ Ziiıner Suresi: 69.
4 Tefsiru'I-Kummi. lL. 253.
5 Bkz. as-Sun, s. 57.
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çok şia bilginlerinin mu'tezile şeyhlerinden öğrenim görmüş olmalarından
ileri gelmiştir. Hasan Askeri, Şerif Murtaza, Ebu Ali at-Tabrasi ve daha
başka şia ileri gelenleri, elimizdeki tefsirlerinde itiz al fikrine kaçarlar.
Hatta Şerif Murtaza Emillisinde Hz. Ali'yi mu'tezilenin başı yap-
mağa çalışır. Tabii bu itizal görüşü onların tefsirlerine de tesir etmiş-
tirl•

İmamiyyenin fıkhi bakımdan sünniyyedcn ayrıldığı başlıca mese-
leler:

K ur'an tefsirinde fıkhi bakımdan imamiyyenin sünniyyeden ayrıl-
dığı başlıca meselerleri göstermekte yarar vardır. lmamiyye, abdesue çıp
lak ayak üzerine meshetmenin farz olduğunu söyler, mest üzerine meshi

caiz görinezler. Zira onlara göre ayettc (i F---.J~J. \Y"~"--\.J L) 2 denili.

yor. Ercul'ün, ru'üs'tan sonra gelmesi, bu iki uç uzvun meshedilmesi
gereğini gösterir. Hu'üsa ve ereuI'e şamilolan va'msahfı'dan sonra
ercul'ü kalkıp vücuh üzerine atfetmek, edebi hir söz için mümkün de.
ğildir.

(i ıY'J~i ıY'.J;l; W~~~r.....i ıi :Onlardan yararlanmamza kaı'-

şılık onlara ücretlerini verin." Ayetini müt'a nikahına (yani muvak-
kat evlenmeğe) delil sayarlar ve bu evlenmen in caiz olduğunu söyler-
ler. Bunun yasaklandığı hakkındaki hadisleri sağlam görmezler. Onlara
göre müt'a imanın rüknüdür. Bunu ömründe bir kere olsun uygulam ı-
yan kimse kamil mü'min olamaz4 Peygamberlerin miras bırakabileceğine
inanır, mirasta avl'i kabul etmezler. Faiz yasak olmakla beraber bunu
helal yapacak bazı çareler ileri sürerler. Buna benzer daha bazı ietihad
ayrılıkları vardır.

Ameli Durum:

Bağdad'da önce şii iken sünni olan bir gencin anlat~ıklarına ve henim
de bizzat Bağdad ve NeceCteki müşahedelerime giire şia arasında dini
inanç ve tabikat şöyledir:

1- Dfıa: Şiaya mensup her fert oturur, kalkar "Ya Ali" ve "Ya eba'l-
Hasan al-avnu mink: Ey Hasan'ın babası, yardım sendendir", "Ya eba'l-

i nt-Tefsir vn'l-Mufcssirun, ır. 25-26.
2 ~nidc Suresi: 6.
3 Nisn Suresi: 21
1- Bkz. as-Sıifi, s. 125; al -Vaş••a s. 127.
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ğays ğisni Ye ya Ali edrikni: Ey yardımcı hana yardım et, ey Ali bana
yetiş", "ya hadıra'ş-şeddih ya Eba'I-Hasan Ali: Ey dar zamanlarda
yetişen, ey Hasan'ın babası Ali" gibi hitaplarla Hz. Ali'den istimdad
ederler. Hz. Ali gibi öteki imamlardan da yardım isterler ve her birine
ayrı özellikler verirler. Örneğin: Hz. Hasan'ı ziyaret etmenin vacib ve
Beytullah'ı hacceLmeğe bedel olduğunu söyler, onun adiyle yapılan du-
anın kabul edileceğine inanırlar. Ahbas ibn Ali (r.a.) nin delileri ve bunak-
ları iyi ettiğine inanırlar, şifa bulmak için çeşitli yerlerden kabrini
ziyarete gelirleı', adaklar adarlar. Adağını yerine getirmiyenin başına
bela geleceğine,fakir düşeceğine inanırlar. Ziyaret esnasında şöyle yal-
varırlar: Ya Eba ra'sal-harr, ya Ebiı'l-Fadl al-Abbas, ya Kamera beni
Haşim: Ey sıcak haşın babası, ey Fadl'ın babası Ahbas, ey Haşim oğul-
larının ayı". İki hasım, gerçeği isbat için Hz. Abbas'ın huzurunda yemin
eder. Türbenin önüne oturur, Hak adına Ye onun adına and içerler.
Huzurunda yalan yere yemin edenin deli ve bunaklık gibi bir kötülüğe
yakalanacağına inanırlar.

İmam Musa Kazım'ı, "İhtiyaçların görüldüğü kapı" diye niteler-
ler. Onu ziyaret edenin dileği olur, derler. Türbesi, dileklerinin olması
için her taraftan gelen ziyaretçilerle dolup taşar. Bu tür inançları orada
bulunan görevliler de kuvvetlendirrneğe çalışırlar. Halkın dikkatini
çekmek için imarnlara özel sıfatlar verirler, onları ziyarete teşvik edici
sözler söylerler. Tabii ne kadar ziyaretçi gelse hizmetlinin o kadar ya-
rarı vardır. Dileği yerine gelen kimse türbedara ya hir koç, ya da para
verir. Adağını ona bırakır .. Orada bulunan hizmetliler, ziyaretçilerden
bir şeyler koparabilmek için riyakar, smtkan yüzle ziyaretçilerin et-
rafında dört dönerler. Hatta bazan teberrük için ziyareti makbulolsun
diye ziraretçiyi türbenin demir parmaklığına bağlarlar. Türbeleri zi-
yaret etmenin de kendine özgü adilbı vardır:

Ziyaretçi, dı~ kapıdan eğilerek ve es-sel,ımu aleyke ya seyyidi ve ya
mcvlaye ya hadıra'ş-şedaid ya Eha'I-IIasan Ali" diyerek girer. Kabre
yaran iç kapıya gelince kapıyı öper, eşiğin sol tarafına geçip eşiği öper,
dua eder, dilek diler, kendisini Allah'a yaklaştırmasını, kıyamet gününde
kendisine ~efaatçi olmasını imamdan ister. Kabe etrafında döner gibi
türbenin etrafında döner. Türbenin parmaklıklanna ellerini sürer,
öper. Tiirhede namaz kılar. Fakat namazda kabri, arkasına veya yanına
değil, önüne alarak kılar. İmamın kendisine imamlık yaptığına inanır.
türbenin önünde namaz kılmak caiz değildir. Tabii namaz kılarken citeki
ziyaretçiler önünden gelip geçerler.
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Bir sıkıntı zamanında Hz. Ali'den istimdad ederler. Hz. Ali, sıkıntı
ve LeUıları açan, belaları savan, dar zamanlarda yetişendir. Hasta şifa
hulmak için, hamile kadın kolay doğrıırmak için Hz. Ali'den yardım
ister.

2) Namaz: Şiaya göre secde yalnız temiz toprak üzerine yapılır .
. En temiz toprak, Kerbela toprağıdır. Onun için secde yerine kerlıelfı
çamurundan yapılmış, türhe dedikleri ufak bir şey koyar, onun üzerine
secde ederler. Bu türLenin, Hz. Hüseyin 'in kaniyle sulanmış toprak ol-
duğuna inanırlar. Bu aynı zamanda Ca'feriliğin bir sembolüdür. Runu
ceplerinde taşırlar. Şayet Iıu yoksa bir yaprak veya toprak üzcrine sec-
de ederler. Bu toprak onlarca mukaddestir, ayakla çiğnenmez. Hatta
bu toprağın hastalıklara şifa olduğuna, acıları dindirdiğine inanırlar.

Cemaatle namaz kılarken akıl almaz bir Iıid'atleri daha vardır:
Önde, imamın karşısında biiluğa ermemiş hir çocuk oturur, "Allahu ek-
her" dcr, eemaat namaza başlar. Çocuk "Allahu eklıer" der, cemaat
rükü ve secdeyc gider. Cemaat, Lu çocuğun verdiği komutlarla namazı
kılar. Yalnız Necef'tc dikkat ettim, cemaat namaz kılarken bu çocuk
elleriyle oynuyor, bir şeyler yapıyordu. Ayrıca yazın şiddetli sıcaklarda
imamın önünde bir adam durur, yelpaze ile imamı serinletmeğe çalışır.
İmamiyyeye göre de n3maz beş vakitti •.. Fakat bazı hadislere daya-
narak öğle ile ikindiyi; akşamla yatsıyı birlikte kilarlar. "Beş vakit
kılmak ddaldir. Fakat iş güç sahiplerine kolaylık olsun diye beş
namazı üç vakittc kılmayı tercih ediyoruz" diyorlar.

3) Zekat: Zekat nasıl toplatılır ve dağıtılır? Şiilere göre zekatı bizzat
mal sahipleri fakirlere verilmesi caiz değildir. Mal sahibi, zekatını iiliırıler-
den birine verecek, o da bunu fakirlere dağıtacaktır. Çünkii alim, fakirleri
daha iyi bilir. Irak, Kuveyt, İran, Pakistan, Arap Körfezi emirlikleri ve
diğer İslam ülkelerindeki şiilerden toplanan zekatlar, dağıtılmak üzere
Necef'teki şii alimlerine getirilir. Gelen zekat miktarı, adaletle dağıtılsa,
bütün yoksulların önemli ihtiyaçlarını karşılayacak derecede çoktur.
Acaba bu paralar fakirlere kayikiyle dağıtılır mı? Hayır. Biraz zekat
alıp ihtiyaçlarını karşılamak için gelen fakirler, bu alimler tarafından asık
suratla karşılanır ve eli boş döndürülür. Bu paraların çoğu, muhterem
şehlerin kendi ailelerine ve yakınlarına sarf edilir. Bu iilimlerdım hangisi.
nin evine gitseniz büyük konfor içinde yaşadıklarını görürsünüz. Her
evin bir yüzme havuzu vardır. Yazın, kadın erkek, çoluk çocuk burada
yüzerler. Yemeleri, içmeleri gayet liikstür. Her birinin en güzel markadan
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özelotomobili ,"ardır. Zira muhteremleri yaya camie gidemez, yaya yü-
rümek, hazretin şerefine yakışmaz. Peki bu köşkleri, arabaları, bu lüks
hayatı nereden buldular? Kendi alın teriyle mi kazanıp satın aldılar bun-
ları? Kendilerinin din ticaretinden başka bir sanatları var mı? Hayır.
Onlar, gelen zekiltla bu lüks hayatı sürdürürken, zekatın asıl müstahikleri
fakirlikten inlemektedirler. İmamlardan sonra müslümanların halife-
si olduklarını iddia eden bu adamlar, neden beytülmalin lilmbasını,
kendi özel işlerinde yakmayan, müslümanların bir iğnesi dahi kendi zim-
metine geçmesin diye titreyen Hz. All gibi hareket etmezler? Zekatı
zimmetine geçiren, nasıl imamın halifesi olduğunu iddia edebilir?

Not: Bu sözler, bizzat Bağdat'lı, önce şii iken sonra sünnı olan gencin
sözleridir? Özetle tercüme edilmiştir.
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